泉州市教育局文件

	泉教安〔2015〕14号

附件1：
关于在全市开展校园防范虚假信息诈骗
宣传教育活动的通知

各县（区、市）教育局，泉州开发区社会事业局、台商投资区教育文体旅游局，市属(直)各学校：

近年来，大量出现针对校园学生的虚假信息诈骗活动，不法分子以学生兼职代购、淘宝购物退款、购买游戏币等为由，大肆骗取钱财，严重侵害了学生及家长的利益。为进一步深化防范虚假信息诈骗宣传工作，切实提高广大师生家长及社会群众识别、防范虚假信息的意识和能力，建立校园防范虚假信息宣传长效机制，有效保障学校师生员工及其家庭的财产安全，决定在全市开展校园防范虚假信息诈骗宣传教育活动。现将有关事项通知如下：

一、目的意义

深入开展防范虚假信息宣传教育活动，是提高师生、家长防范意识和能力，降低虚假信息诈骗案发率，最大程度减少财产损失的重要举措。各地教育行政部门和学校要认清形势，针对校园诈骗类型和特点，采取形式多样的宣传教育方式，以识别虚假信息、增强防范能力为重点，精心组织、广泛宣传，最大限度地减少虚假信息诈骗危害后果，确保防范工作取得实效。

二、活动主题

增强安全防范意识，谨防虚假信息诈骗

三、活动时间

即日起——2015年10月31日。

四、主要内容

（一）开展一次专项宣传活动

各地各校以校园为宣传阵地，积极利用校园网络、广播台、宣传栏、LED屏幕、黑板报、微博、微信、QQ群等宣传工具，以国旗下讲话、课堂教育、设立咨询台、展示宣传板、派发宣传单等形式，有针对性地开展防范虚假信息诈骗专项宣传活动。利用校讯通短信平台定期向师生、家长发送虚假信息诈骗防范知识，对校园典型案例进行剖析，帮助师生识别新型诈骗手段，进一步增强师生的安全意识，提高安全防范能力。

（二）开展一次主题班会活动

各校要以班级为单位，组织开展以“增强安全防范意识，谨防虚假信息诈骗”为主题的班会活动，以防范虚假信息诈骗知识讲解为主要内容，将防范虚假信息诈骗犯罪宣传单——《致全体学生及家长的一封信》发放到每个学生手中，并收回学生带回家由家长签阅的宣传回执单，确保活动落到实处，取得成效。

（三）开展一次专题讲座活动

各地各校要结合不同年龄段青少年学生的认知特点，采用微电影、专题片、卡通动画等多种形式，组织学生观看防范虚假信息诈骗宣传片，并根据内容开展有针对性的讲解。邀请法制副校长、法律顾问、公安民警到学校开展一次专题讲座，围绕虚假信息诈骗活动的形势、类型、危害以及防范措施等重点进行讲解，教育广大学生掌握辨识防骗知识和技能，让学生了解常见的骗术，使之成为千万个家庭的“宣传员”，进一步扩大防范宣传覆盖面。
（四）开展一次“现身说案”活动

各地各校要结合校园虚假信息诈骗典型案例，充分依托课堂、班会、专题讲座等平台，让受骗学生、群众“现身说案”，以身边人、身边事、身边案例警示教育学生提高防骗意识；在防范虚假信息诈骗上，教育学生要做到“三不一要”。不透露：不贪小利或言语诱惑，不向对方透露自己及家人的个人信息、存款、银行卡等情况，如有疑问应立即与身边亲友核实或求助110。不轻信：不轻信不明电话或手机短信，不轻信不法分子的花言巧语或危言耸听，要及时挂掉电话，不回短信电话，不给不法分子布设圈套的机会。不转账：不向陌生人或不明账户汇款转账，保证自己银行卡内的资金安全。要及时报案：遭遇不法分子或上当受骗要及时报警，最大限度减少损失。
五、工作要求

（一）加强领导，推动落实

各地教育行政部门、学校要高度重视防范虚假信息诈骗宣传教育工作，建立工作机制，明确工作任务职责，把宣传工作作为平安校园建设的重要内容，纳入到各地各校安全工作计划。各校要结合校园文化艺术节、安全教育周、安全生产月等活动平台，将防范虚假信息诈骗作为常规内容常抓不懈，有计划、有组织、有力度地推动活动落到实处。

（二）广泛宣传，形成合力

各地教育行政部门、学校要紧紧围绕活动的内容和要求，周密部署，广泛宣传，要结合实际制定具体实施方案和措施，做好全体师生的宣传教育工作，确保每一所学校都参与活动，每一个学生都受到教育，达到宣传教育覆盖面100%，实现“教育一个孩子、带动一个家庭、覆盖整个社会”，使广大师生家长对虚假信息有新的认识，防范意识提升到新高度。
（三）强化督查，严格考评

各级教育部门要把防范虚假信息诈骗宣传工作成效作为安全检查和“平安校园”等级创建活动考评的重要依据，组织力量对各校活动落实情况进行专项检查评估，督促各校及时开展防范虚假信息诈骗宣传教育工作。对各地各校在防范虚假信息诈骗宣传教育活动中涌现出来的典型经验和创新做法要及时总结推广，增强宣传教育实效。
泉州市教育局

2015年9月30日

抄送：市政府办公室，市政府安办、市公安局。
泉州市教育局办公室                  2015年9 月30日印发
PAGE
— 4 —